s-a numărat și cercetătorul novăcean Petrișor
Ciocan11. La urma urmei, „Actu de morte No. 9/29 Iullui
1881” ne dezvăluie despre „Alexandru Pelimonu [că era] în
1 „Românulu”, An XXV, f. nr., Joui 30 Iuliu 1881, p. 668.
2„Familia”, An XVII, No. 59, Oradea-Mare (Nagyvárad), Dumineca
9 August /21 August 1881, p. 387.
3„Românulu”, An XXV, f. nr., Luni – Marți/10 – 11 August 1881,
p. 705.
4Ibidem.
5Ibidem.
6Ibidem.
7„Gazeta Transilvaniei”, An XLIV, No. 92, Joi 13/25 August 1881,
p. 4.
8Ibidem.
9Ibidem.
10„Românulu”, An XXV, f. nr., Luni – Marți/10 – 11 August
1881, p. 705.
11Cf. Ciocan Petrișor, Novaci – Gorj. Date. Datări. Interpretări.
De la începuturi la România Mare, Editura Măiastra, Târgu Jiu,
2022, p. 425.

etate de ani 60, de profesiune profesor (...)